6. **Oniae mors, Antiochi furor, templi repurgatio, an tanti momenti erant, ut propterea angelum militi oportaret, et tam nobile vaticinum condī? An in iis Danielis totiusque judæica gentis afflictæ spes ac promissa reposita erant?**

7. **Denique an quispiam catholicus affirmare audeat tunc finem accepisse peccatum, deletam suis orbis iniquitatem, adductam esse justitiam sempiternam, et unctum suis Sanctum sanctorum? Quis dicat Oniam extitisse illum Christum, qui a Judæis negandus ac reprobans toties in Scripturis prædicie-**

tur, aut post Oniae necem ac præpter illam exterminatam fuisse judaicam gentem, Jerusalem eversam, et templum solo æquatum? An desolatio, quo tunc illata est, perpetua fuit, et ad mundi usque finem perseveratura est? An omnes tunc figuræ, visiones et prophetæ implete sunt? Que tamen omnia apud vulgatum interpretem exstant. Plura de hac materia videri possunt apud Tournely in tractatu de Incarnatione, et apud A Lapide in caput IX Danielis.

§ III. — QUANDONAM HEBDOMADEM DANIELIS SEMPITERNA INITIUM.

Resp. Certum est ex antedictis, quod initium sumperint ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem; id est, ab aliquo edicto regio dante Judæis facultatem revertendi in Judæam, et reædificandi Jerusalem.

Porro quatuor fuerunt a regibus Persarum data edicta in gratiam Judæorum; primum a Cyro, anno regni sui primo: dicitur enim lib. I Esdræ cap. I, 1: *In anno primo Cyri regis Persarum . . . suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, et traduxit vocem in omni regno suo, etiam per Scripturam, dicens: 2: Heec dicit Cyrus rex Persarum: Omnia regna terræ dei mihi Dominus Deus cæli, et ipse præcepit mihi ut ædificarem ei domum in Jerusalem, quæ est in Judæa. 3. Quis est in vobis de universo populo ejus? Sit Deus illius cum ipso. Ascendat in Jerusalem, et adficiet domum Domini Dei Israel.*

Edictum secundum est, quo Darius Hyastaspis confirmat edictum Cyri, contra hostes Judæorum, qui ipsos tandem ab ædificando templo impediverant, lib. I Esdræ cap. VI.

Tertium edictum dedit Artaxerxes anno regni sui septimo, ibidem cap. VII, et anno vigesimo dedit quartum, lib. II Esdræ cap. II.

Quia igitur varia decreta in gratiam Judæorum a regibus Persarum data sunt, inde factum videtur, quod etiam inter christianos de initio 70 hebdomadarum variae ortæ sint opiniones. Etenim aliqui asserunt, eorum initium sigendum esse in anno primo Cyri: alii hebdomades incipiunt ab anno secundo Darii Hyastaspis, alii ab anno septimo Artaxerxis Longimani, et alii denique ab anno ejus vigesimo. Antequam autem in hac opinionum varietate mentionem nostram aperiamus, nonnulla majoris claritatis gratia prenotanda sunt. Sit igitur

SECTIO PRIMA

NONNULLA PRÆNOTANTER.

Nota 1, quod ex statim memorato circa initium 70 hebdomadarum dissidio nullatenus sublevetur Judæorum causa: undecimque enim hebdomadarum exodiū deducatur, certum est eas jam pridem esse elapsas, atque adeo Messiam dudum advenisse.

Nota 2, has hebdomadas ab angelo in partes distribui. Primo enim septem memorat, deinde sexaginta duas, tum ultimam, quam etiam in duo partitur, idque pro more Judæorum, qui perfectum ac-

totum numerum in particulas scindere consueverunt ; ut cum Ezech. XIV, 12, dicitur : *Porro viginti sicut et viginti quinque sicuti, et quindecim sicut mnam faciunt.* Atque adeo licet hac in partione, cum veteres nonnulli, tum multi recentiores mysterium quererent, nullum tamen videtur in ea latere.

Nota 3, has hebdomadas ita ab initio esse ordinandas, ut sexaginta novem priores desinant in tempus baptismatis Christi; septagesima autem inueniente evangelium regni celestis eisperit pradicare fædusque novum annuntiare Christus; ae tandem in medio ejusdem hebdomadis mortem pro humano genere oppenterit.

Nota 4, quod, cum chronologia regum Persarum ab historicis, tum sacris tum profanis, soleat deduci per olympiades, et in eorum annis computandis etiam ab aliquibus adhibetur periodus juliana : quedam de olympiadibus et de hac periodo hic breviter dicenda sint.

Est autem olympias spatium quatuor annorum, quod inter duos lados olympiacos intersuebat, qui iudi, seu agones et certamina, Jovi Olympiaco fiebant ob memoriam diei intercalaris circa solstitium aestivum, a luna scilicet undecima usque ad decimam sextam inclusive ; indeque anni sunt supputati.

Duplex vero olympiadum statui solet initium: unum reale, seu verum, aliud vulgare. De vero seu reali non convenit inter chronologos. Nam Eusebius in Chronicō, et alibi, anno quinquagesimo Oziae regis Iuda olympiadum ponit initium ; Serarius anno quadragesimo septimo ; Torniellus, Saliarius et alii anno quinquagesimo secundo. Perieris ab istis declinans, lib. XI in Danielem, quasi anno octavo Achaz ; A Lapide anno Oziae quadragesimo. De vulgari autem olympiadum initio, quod modo in usu chronologorum receptum est, uno et concors est omnium chronologorum sententia. Fatentur quippe vulgare illud initium ducentum esse a Corisco Elaco, qui in stadio vicit annis 776 ante æram vulgarem, ante Romanum conditam annis 23 juxta Varronem, 24 juxta Catonem, et 25 juxta antiquos Grecos. Sed Græcorum computus quod Romanum conditam non solet a chronologis usurpari, sed potius rejicit ; Varronis vero computum moderni chronologi communiter sequuntur, eo quod iste putetur ceteris exactior.